
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 5° - Polizia Municipale

N°.  1931 Registro Generale
DEL 31/12/2013

N°.  119 Registro del Settore
DEL 31/12/2013

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA CRISMA SECURITY SRL DA
ROMA PER IL SERVIZIO DI RIPARAZIONE E CONFIGURAZIONE DELL'IMPIANTO
DI VIDEO SORVEGLIANZA DEL COMUNE DI UGENTO.-

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1931 del 31/12/2013 (C.l. n. 2022 del 24/12/2013) - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE:
• Con determina n. 1415/R.G. del 13.12.2010 si aggiudicava definitivamente l’affidamento 

dei  lavori  di  “fornitura  e  posa  in  opera  del  sistema  di  videosorveglianza  urbana  per  il 
Comune  di  Ugento”  in  favore  dell’ATI  tra  le  imprese  G.S.A.  Guido Sistemi  Allarmi  e 
CRISMA s.r.l.;

• Nel capitolato speciale l’art. 13, stabiliva che “nel periodo di garanzia la ditta è obbligata a 
riparare  e/o sostituire  gratuitamente,  per ripristinare  le  originarie  condizioni,  tutte  quelle 
parti  di  impianto  che  dovessero  risultare  viziate,  sempreché  non  dipendenti  da  danni 
volontari, da cattivo uso o danni provocati da cause di forza maggiore (quelli effettivamente 
provocati da cause imprevedibili e per i quali l'Appaltatore non abbia omesso le normali 
cautele atte ad evitarli).  L’impresa aggiudicataria inoltre, s’impegna a eseguire, a propria 
cura  e  spese  la  manutenzione  necessaria  ad  assicurare  il  regolare  funzionamento  della 
fornitura e tutte le sostituzioni necessarie a eliminare difetti, imperfezioni, difformità per un 
periodo di garanzia di sette anni e un periodo di manutenzione di dieci anni dalla data del 
collaudo” che avveniva il 25 marzo 2011. 

CONSIDERATO CHE:

• in  seguito  agli  eventi  temporaleschi  del  19,  30novembre  e  3  dicembre  2013,  si  sono 
verificati danneggiamenti caduta di alberi a causa della tromba d’aria, per fulminazioni e 
fenomeni  elettrici  di  diversi  apparati  dell’impianto  di  Videosorveglianza  del  Comune di 
Ugento; 

• occorre ripristinare e configurare i seguenti dispositivi:

− N.01 Switch 24 porte Gigabit Ethernet

− N.02 Access point 802.11a/n 5Ghz

• le attività previste sono le seguenti:

− Riparazione e installazione dello switch nell’armadio Rack e riconnessione delle 
Patch ethernet dei vari apparati;

− Riparazione e installazione degli Access point 802.11a/n 5Ghz sul Centro Stella del 
Comune di Ugento e configurazione dei parametri per il ripristino delle seguenti 
postazioni:

o Postazione XVision Via Cap. Giannuzzi;

o Postazione Telecamera HD di Via Cap. Giannuzzi

o Postazione LIDL

− Riconnessione ai nuovi Access Point delle postazioni:

o Postazione Ambiente e Vigili del Fuoco

o Via Rovigo
• l’intervento  è  necessario  per  garantire  la  continuità  di  funzionamento  del  sistema  di 

videosorveglianza per la sicurezza del territorio; 



• al punto 10 del Capitolato speciale d’appalto la stazione appaltante si riservava di procedere, 
qualora  ricorressero  i  presupposti  di  fatto  e  di  legge,  ad  ordinare  variazioni  alla  Ditta 
appaltatrice, dell’importo contrattuale originario alle medesime condizioni contrattuali;

• per intervento di ripristino dell’impianto di video sorveglianza dai danni causati a seguito di 
eventi atmosferici, occorre impegnare la somma di € 2.000,00 iva compresa; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  impegnare  la  somma  di  €  2.000,00  compresa  IVA  a  favore 
dell’impresa CRISMA Security S.r.l. – via Rhodesia, 2 00144– Roma – C.F. 12299161005;

VISTO il D. Lgs. n° 267/2000;

DETERMINA

DI AFFIDARE all’impresa  CRISMA  Security  S.r.l.  –  via  Rhodesia,  2  00144–  Roma  –  C.F. 
12299161005 la riparazione dei sotto indicati componenti occorrenti per il ripristino, dell’impianto 
di video sorveglianza urbana, per la spesa complessiva di € 2.000,00 i.i.; 

N.01 Switch 24 porte Gigabit Ethernet

− N.02 Access point 802.11a/n 5Ghz

che le attività previste sono le seguenti:

− Riparazione e installazione dello switch nell’armadio Rack e riconnessione delle Patch 
ethernet dei vari apparati;

− Riparazione e installazione degli Access point 802.11a/n 5Ghz sul Centro Stella del Comune 
di Ugento e configurazione dei parametri per il ripristino delle seguenti postazioni:

o Postazione XVision Via Cap. Giannuzzi;

o Postazione Telecamera HD di Via Cap. Giannuzzi

o Postazione LIDL

− Riconnessione ai nuovi Access Point delle postazioni:

o Postazione Ambiente e Vigili del Fuoco

o Via Rovigo

DI ASSUMERE impegno di spesa di € 2.000,00 IVA compresa, per la riparazione dei componenti 
occorrenti  per  il  ripristino  dell’impianto  di  video  sorveglianza  urbana,  imputando  la  somma 
sull’intervento 1030103 - cap. 480 art. 5 - “manutenzione sistema di video sorveglianza urbana” del 
bilancio 2013 .

DI DARE ATTO che il relativo CIG, a causa di una interruzione nell’erogazione del servizio on-
line da parte dell’Autorità di controllo sugli appalti pubblici, sarà comunicato successivamente alla 
ditta affidataria del servizio;



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 160 del 06/02/2009

Importo impegnato: euro 2.000,00 (duemilauro/00)

Soggetto  Beneficiario:  ditta  CRISMA  Security  S.r.l.  –  via  Rhodesia,  2  00144–  Roma  –  C.F. 
12299161005 

Causale: Riparazione, ripristino e configurazione dell’impianto di video sorveglianza urbana.

Imputazione contabile:  intervento  1030103 -  cap.  480 art.  5  -  “manutenzione  sistema di  video 
sorveglianza urbana” del bilancio 2013.

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1)    esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2)   la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 
del 2000, ed è certa.;

3)  la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in 
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità;

4)  Il  presente  affidamento  viene  effettuato  nel  rispetto  di  ogni  vincolo  previsto  dalla  vigente 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 136/2010 e ss.mm.ii. 

5)  la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto – sezione “Pubblicazioni obbligatorie” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 
33/2013 e dall'art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, renderà efficace la liquidazione degli impegni 
assunti con il presente provvedimento.



N°.  1931 Registro Generale
DEL 31/12/2013

N° 119 Registro del Servizio
DEL 31/12/2013

Oggetto :  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA CRISMA SECURITY SRL DA ROMA PER IL
SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE  E  CONFIGURAZIONE  DELL'IMPIANTO  DI  VIDEO  SORVEGLIANZA  DEL
COMUNE DI UGENTO.- 

Il Responsabile del Settore

Musio Cosimo
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
480 5 2013 MANUTENZIONE SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA
1997 2000,00

Ugento, lì 31/12/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 02/01/2014 ____________________


